UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 023/2023

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES, PARA PROVIMENTO
DE VAGAS EXISTENTES E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, NA MODALIDADE EAD DA UFES, PARA MINISTRAREM
DISCIPLINAS NOS SEMESTRES 2024/1 E 2024/2, NA QUALIDADE DE BOLSISTAS DA CAPES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, resolve reabrir as inscrições
do processo de seleção de Professores Formadores, para ministrarem disciplinas, nos
semestres de 2024/1 e 2024/2, para o Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade
EAD/UFES, cuja atuação será na qualidade de bolsistas da Capes, nos seguintes termos: .

1. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

1.1. A seleção destina-se ao provimento de vagas existentes para bolsistas atuarem nos
semestres 2024/1 e 2024/2, e para a formação de cadastro de reserva, de acordo com a
necessidade e o interesse do Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade EAD/UFES.

Quadro 1 - Semestre letivo, disciplina, carga horária, formação, vagas.

Semestre
letivo

Módulo/
Período

Componente
Curricular

(Disciplina)

Carga
Horária

Total

Formação mínima
exigida

Qtd.
Vaga

2024/1 7 CLP14974 - ARTE
NA EDUCAÇÃO

60 horas Licenciatura em Artes
Visuais com mestrado
ou doutorado na área
da educação.

1
(uma)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 234b8ce30fdac4e0545b4c8bece43046d9c49ed938fee045998ff20dec9d3b77

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

1.3. O candidato interessado em se inscrever deverá clicar em “Inscreva-se aqui!” no sítio

eletrônico do processo seletivo, enviando, dentro do prazo de inscrição, os documentos

previstos no item 5.2. ou no item 5.3. do Edital nº 023/2023.

2. DO CALENDÁRIO

2.1. Período de divulgação: 31/10/2023 a 10/11/2023;

2.2. Período de inscrições:  31/10/2023 a 10/11/2023;

2.3. Resultado Preliminar da Análise da Titulação: a partir de 20/11/2023;

2.4. Data para recursos do resultado da Etapa 1: até 2 (dois) dias úteis após a publicação do

resultado da Etapa 1;

2.5. Resultado dos recursos e Resultado final: a partir de 24/11/2023;

2.6. As datas indicadas acima constam como prováveis no edital e poderão ser modificadas.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 31 de outubro de 2023.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 234b8ce30fdac4e0545b4c8bece43046d9c49ed938fee045998ff20dec9d3b77

https://sead.ufes.br/wp-content/uploads/2023/08/Edital-023.2023-Professor-Formador-Pedagodia.pdf

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

31/10/2023 às 14:16:06

REABERTURA - EDITAL PEDAGOGIA
Data e Hora de Criação: 31/10/2023 às 14:13:11

Documentos que originaram esse envelope:

- REABERTURA - EDITAL PEDAGOGIA.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 234b8ce30fdac4e0545b4c8bece43046d9c49ed938fee045998ff20dec9d3b77

[SHA512]: df026a82cc18916cbeb499cb892eed4b3ce3a54b2d5b1670496d2bb5b2fd87a45e62edf62ca5ffc2971c96fda7275182de92e4534a634b00035c4986b284ef0a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 31/10/2023 - 14:16:06, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.287220, -40.302710]

[SHA256]: f221d567c8109c5b5aaae9da4704e78e8a4efa5ee285db3bfb8e5033c90b292c

Histórico de eventos registrados neste envelope

31/10/2023 14:16:06 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.108

31/10/2023 14:16:06 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.108

31/10/2023 14:16:02 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.108

31/10/2023 14:14:36 - Envelope registrado na Blockchain por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

31/10/2023 14:14:35 - Envelope encaminhado para assinaturas por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

31/10/2023 14:13:15 - Envelope criado por kamila.santos.96@ufes.br, IP 177.104.235.75

		2023-10-31T14:16:07-0300